XVIII. 175.

Deuter. 6, v. 13. dicitur: *Dominum Deum tuum adorabis*, id Psalm. 50, v. 15. sic effertur: *Invoca me in die tribulationis.* Confer etiam Psalm. 72, v. 11. cum Rom. 10, v. 13. adde, quod adoratio et invocatio convenient causis, objectis et ipsa definitione, quomodo igitur realis inter ea statui posset differentia? 3. Quandoque statuunt, eodem prorsus modo compellari sanctos defunctos, quo preces viventium et in terris nobiscum conversantium expetimus, ac proinde non alium illis honorem a se deferri, quam qui exhiberi solet sanctis viventibus. Cassander d. l. pag. 966: *Deum oramus eo cultu religionis, quo illum omnis boni fontem et largitorem esse profiteremur, sanctos vero homines tum hic*

peregrinantes, tum una cum Christo regnantes oramus ex officio caritatis et honoris, quo eos Deo gratos esse eorumque preces apud Deum ad impetrandum pro aliis, quod eorum saluti expediat, efficaces esse agnoscimus. Cens. Colon. pag. 228: *Si invocationem accipis pro adoratione, quam Graeci λατρεία vocant, concedimus, eam soli Deo deberi, si vero per invocationem intelligis implorationem intercessionis, quemadmodum Catholici eam accipiunt, dum invocationem sanctorum statuunt, a veritate alienum est, quod dicis. Non enim talis invocatio est potissima cultus Dei pars, sed cultus, qui δουλεία appellatur, quam sanctis impendimus.* pag. 229: *Sacra Scriptura geminam adorationem insinuat, nempe eam, quae soli Deo impendenda est, de qua Deut. 6. Psalm. 69. Matth. 4. Johan. 4. et alia, quae creaturis imperitur, sicut Jacob Esau adorasse dicitur, Genes. 31. et Abigail Davidem 1. Reg. 26. ad quam posteriore speciem referunt invocationem sanctorum, unde pag. ead. scribunt: Nos nullum sanctis divinum honorem decernimus, non magis quam Paulum iisdem detulisse constat, quorum ipse vivus adhuc preces ambiebat. Nam honorem, quem ille vivis impertiebatur, ab eis orationes efflagitando, nos jam sanctis vita defunctis deferimus invocando eos. Quid enim aliud est invocare sanctos, quam eorum intercessionem apud Deum expetere? Bellarminus de beat. sanct. cap. 20. resp. ad 1.: *Sancti non ut dii, sed ut amici Dei honorantur et tanquam patroni apud Deum accipiuntur, qua ratione Deo nulla infertur injuria, sed honor, alioquin etiam faceret Deo injuriam, qui a viventibus orationes postularet, ut fecit apostolus.* Costerus in ench. pag. 396: *Sancti in coelis merito a viventibus omnem honorem accipere merentur et debent, qui alicui creaturae in hoc mundo sine reprehensione defertur. Excipio honorem divinum, utpote de quo Deus sic loquitur, gloriam meam alteri non dabo. Proinde quidquid exhibetur principibus, aut quibusvis hominibus, quidquid etiam angelis, id merito deferri potest ac debet sanctis cum Christo viventibus.* pag. 398: *Si principem, parentem, praecceptorem simili externo cultu honoremus, non erit laetitia, sed honor humanus, nisi in mente sit error.**

435. Sed haec esse inania περιώματα, quibus nuditatem meretricis Babylonicae frustra obvelare nituntur, patebit ex plena et speciali descriptione illius cultus, quem defunctis sanctis in papatu homines exhibent et exhibendum esse publice docent. Nam 1. statuunt, sanctos esse omniscios, καρδιουργούς, omnipraesentes, omnipotentes, datores beneficiorum tam spiritualium, quam corporalium, rerum humanarum, cum primis ecclesiae in terris militantis praesides ac gubernatores, in quos spes ac fiducia collocari possit ac debeat, ut patet ex praecedentibus. Ergo etiam fiducialis ac religiosa est illa adoratio, quam sanctis deferunt. 2. vocant illos deos per participationem. Antoninus part. 4. summ.

tit. 15. cap. 44. describit coronationem Mariae, in qua descriptione expresse eam vocat *Deam*, ac *ἁγιάζον* angelicum eidem ab angelis decantatum esse addit, quin et in ipsum Dei thronum eandem evectam asserit. Leo X. ad Recatanenses, ut procurent templi Lauretani aedificationem: *Ne tum nos, tum etiam Deam ipsam [Mariam Lauretanam] inani lignorum inutilium donatione lusisse, videamini*, anno 1514. epist. 17. lib. 4. apud Bembum. Jovius lib. 24. sanctos vocat *tutelares deos*. Ambrosius Catharinus in concilio Tridentino Mariam vocavit *Dei sociam*. Vitus Miletus in refutat. 600 errorum pag. 495: *Sanctorum invocatio nihil aliud est quam ipsissima unius et solius Dei invocatio et adoratio* (ergo per invocationem sancti in thronum Dei collocantur) in psalterio Mariae loco Domini legunt *Dominam*, Bellarminus lib. 3. de cultu sanctorum cap. 9. §. ult.: *Sancti in coelo degentes sunt dii quidam per participationem*. Suarez tom. 2. comm. in Thom. q. 37. disp. 22. sect. 2. ad Virginem applicat illud apostolicum Philip. 2: *Quia humiliavit se, propterea exaltavit illam Deus et dedit ei nomen, quod est super omne nomen*, quod immane sacrilegium ut qualicumque ratione palliet, addit *sub Deo*, quem *προσδιορισμὸν* a textu apostolico plane alienum esse, docet re ipsa. Blasius de Viegas in comm. sup. Apocal. pag. 544: *Dedit tibi Maria tota Trinitas nomen, quod post nomen Filii tui est super omne nomen, ut in nomine tuo omne genu flectatur coelestium, terrestrium et inferorum*. Osorius tom. 3. conc. 2. in fest. Josephi pag. 124: *Omnia quae Dei sunt, Mariae sunt, quia mater et sponsa Dei est*. Ergo etiam cultus, quem sanctis deferunt, est divinus cultus, ac mera hypocrisis est, quando Bellarminus in recognit. librorum edit. Ingolst. 1608. publice revocat, quod in libris suis sanctos quandoque *divos* vocarit, quoties enim eos religiose colendos esse disputat, re ipsa eos *divos* appellat. 3. Sanctos docent esse *suppliciter invocandos*. Concilium Tridentinum sess. 25. pag. 290: *Mandat sancta synodus omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut juxta catholicae et apostolicae ecclesiae etc. de sanctorum invocatione fideles diligenter instruant, docentes eos, sanctos una cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerre, bonum atque utile esse, suppliciter eos invocare*. Antoninus part. 3. tit. 12. cap. 8: *Proponuntur a papa per canonisationem sancti ut exemplar fidei et vitae sanctae et ab omnibus adorandi et in necessitatibus invocandi*. Censura Colon. pag. 208: *Sancti invocandi sunt ut summi Dei amici*. Bellarminus de beat. sanctorum cap. 19. in princ.: *Sancti sive angeli, sive homines pie atque utiliter a viventibus invocantur*. Jam vero compellatio illa, qua viventium preces sive coram, sive per literas petimus, non est supplex et religiosa invocatio. Ergo cultus ille, quem Pontificii sanctis deferunt, non potest nudae compellationis nomine designari. 4. Sanctos defunctos tradunt esse *adoran-*

dos, et quidem *proprie, religiose et divine*. Concilium Tridentinum d. l. *impie sentire* dicit eos, qui *stultum esse statuunt, sanctis in coelo regnantibus voce vel mente supplicare*. (Atqui mente alicui supplicare est proprie, religiose et divine adorare.) Catechismus Tridentinus, jussu concilii editus: *Christiani dicuntur angelos adorare, non tamen veneratione divina*. Sed haec protestatio addita praxi est contraria. Nam teste Bodino in meth. hist. cap. 5. pag. 100: *D. Antonius a plerisque in Italia et Gallia Narbonensi ardentiore voto, certe majore metu colitur quam Deus immortalis*. Constat vero, Deum coli religiose et divine, utique ergo etiam Antonium colunt religiose et divine. (Lessii dissertatio de sanctis adorandis exstat lib. 2. de justitia et jure cap. 38. dub. 10.) In psalterio B. Mariae *illa ipsa adoratio*, qua David Deum omnipotentem coluit, Virgini Deiparae tribuitur. XVIII. 175. Psalm. 21: *Adorent te Mariam familiae gentium*. Psalmo 96: *Adorate eam cives curiae paradisi*. Ecquis vero dubitare velit, adorationem illam, qua propheta regius Deum omnipotentem coluit, esse religiosam, supplicem, fiducialem ac divinam? Neque est, quod hujus psalterii auctoritatem subterfugere velint eademque se teneri negent. Confirmatum enim est a Sixto IV. et Innocentio VIII. Romanis pontificibus, nec uno tantum in loco, sed in diversis Galliae, Italiae et Germaniae provinciis impressum, Venetiis, Parisiis, Heidelbergae, Francofurti et Lipsiae, ut et Tegernseae in Bavaria anno 1572. in forma 16. anno 1600. Parisiis cum approbatione Sorbonistarum est recusum apud Nicolaum dum Fosse ad insigne vasis aurei ac ad normam ipsius publicae preces conformatae, necdum ab ullo pontificum in catalogum prohibitorum librorum hoc nostro seculo relatum, quin imo Bellarminus lib. 2. de sanctorum imagin. cap. 23. disputat, *quod possit imago adorari adoratione ipsius exemplaris proprie quidem, sed per accidens*, cap. 21. *quod imagines per se et proprie sint colendae, ita ut sint terminus proprius adorationis*. cap. 12. *quod creaturae honorandae sint religiose propter solam relationem ad Deum, quodque imagines Christi et sanctorum sint honorabiles cultu religioso*. (Atqui si imagines inanimes ac insensibiles proprie et religiose sunt colendae et adorandae, utique etiam sancti proprie et religiose sunt colendi, unde idem Bellarminus scribit.) de beat. sanctor. lib. 1. cap. 12: *Adoratio, quae debetur sanctis, est media quaedam inclinatio voluntatis cum apprehensione excellentiae plus quam humanae et minus quam divinae, cujus adorationis actus exteriores fere omnes communes dicit esse cum adoratione mere divina*. Atque hanc asserit esse sententiam Catholicorum. (Ergo juxta Catholicorum sententiam sancti non coluntur honore quodam humano et cultu externo, cum enim Bellarminus diserte distinguit a cultu sanctorum, sed *plus quam humano ac religioso*, proinde etiam divino. Quamvis enim Bellarminus hunc sanctorum cultum statuat esse *medium inter*

divinum et humanum, ut sit divino inferior, humano autem superior, tamen Scriptura nullum hic novit medium, sed ut duae tantum sunt decalogi tabulae, quarum prior nos informat de cultu divino, posterior de honore humano, ita quoque duplicem duntaxat adorationem novit, propriam, religiosam ac divinam, quae soli Deo debetur et ad primam decalogi tabulam pertinet, ac impropriam, humanam et externam, quae creaturis deferri potest et ad secundam decalogi tabulam reducitur) cap. 14. §. 1: *Cultus, qui defertur sanctis, etiam dicitur cultus religionis licet secundo.* cap. 13. praeced. §. penult.: *Si honor civilis debetur civili virtuti, sapientiae, potentiae et nobilitati, ergo honor plus quam civilis debetur supernaturali virtuti, sapientiae, potestati, nobilitati. Sed sancti quoad virtutes supernaturales excellunt omnino etc. ergo merito ac jure optimo religioso cultu prosequendi sunt.* §. ult.: *Deus sanctis honorem et gloriam promisit, ergo debetur eis honor, et certe non ab aliis, quam a nobis, qui illis inferiores sumus. Non convenit autem mortuis honor civilis. Ergo religiosus illis debetur.* (Qua igitur fronte Costerus dicit nullum alium honorem a se deferri sanctis quam externum, qui debeatur principibus, regibus, parentibus?) Suarez tom. 2. comm. in Thom. q. 37. disput. 22. sect. 1: *Adoratio, quae virgini debetur eique ab ecclesia tribuitur, cultum religiosum continet.* Blasius de Viegas in comm. super Apocal. pag. 543: *Filii gloriam cum matre non tam communem judico quam eandem.* Et postea laudat illud Gersonis, *Deum dedisse dimidium regni sui Mariae Virgini, potestate Deo remanente cessisse quodammodo misericordiam Dei matri sponsaeque regnanti.* Itaque Virginem divisum habere cum Deo imperium. Quosdam Mariae latratriam tribuere ostendimus superius §. 381. membr. 10. Ex quibus omnibus sic inferimus. Cultus, qui defunctis sanctis exhibetur, est adoratio religiosa, proprie dicta et divina. Jam vero compellatio, qua viventium preces expetimus, non est religiosa et proprie dicta adoratio. 5. Sanctorum non modo intercessionem petunt, sed etiam meritis eorum confidunt et propter illa sese exaudiendos sperant. In canon. missae sic orant: *Quorum [sanctorum] precibus et meritis concedas, ut in omnibus protectionis tuae muniamur auxilio.* In hortul. anim.: *Precibus et meritis Mariae semper virginis et omnium sanctorum perducatur nos Dominus ad regna colorum.* In breviar. Rom.: *Deus, qui Nicolaum innumeris decorasti miraculis, tribue quaesumus, ut ejus meritis et precibus a gehennae incendiis liberemur.* Lombardus 4. sent. dist. 45. lit. G: *Intercedunt ad Deum pro nobis sancti, et merito, dum illorum merita nobis suffragantur et affectu, dum vota nostra capiunt impleri, quod tamen non faciunt, nisi in voluntate Dei implenda didicerint.* Oramus ergo, ut intercedant pro nobis, id est, ut merita eorum nobis suffragentur etc. Gabriel. Biel lect. 30. in canon. missae: *Ex quibus patet, preces*

nostras spemque consequendae beatitudinis per mediatores sanctos in coelo inanes non esse, sed ordine a Deo instituto nos ad eorum auxilia confugere debere ac debita veneratione eos semper implorare, ut salvemur eorum meritis ac votis etc. inde Scholastici disputant, *adorandos esse sanctos tribus potissimum de causis. Primo ob nostram inopiam, ut nimirum illorum meritu nobis suffragentur, deinde ob ipsorum gloriam, denique ob Dei reverentiam.* Bellarminus de beat. sanctorum cap. 20. resp. ad 10. argumentum: *Sancti ex meritis praecedentibus impetrare possunt et sibi et aliis id, quod orando petunt.* Jam vero quando viventium preces imploramus, non confugimus ad ipsorum merita, sed Christianae caritatis officium ab illis petimus. *Solus enim Christus est, qui meruit nobis gloriam et gratiam et omnia necessaria ad salutem, ergo nihil a sanctis petere possumus nisi ut intercedant apud Deum, quo nobis Christi meritum applicetur et per Christum gratiam et gloriam consequantur,* ut scribit totidem verbis Bellarminus cap. 17. §. 10. et 11. 6. A sanctis non solum intercessionem, sed etiam *opem et auxilium,* ac omnis generis beneficia spiritualia et corporalia, ad hanc et futuram vitam salutaria petunt. Concilium Tridentinum sess. 25: *Bonum atque utile est, sanctos suppliciter invocare et ob beneficia impetranda a Deo per Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor ac Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere.* Mariam appellant non solum *advocatricem,* sed etiam *mediatricem, auxiliatricem, redemtricem et illuminatricem, thronum gratiae, portam coeli etc.* Innocentius in oratione, quam trecentorum dierum indulgentiis dotavit: *O Maria maris stella, portus salutis, naufragantium dux pia, miserorum patrona dulcissima, reorum advocata doctissima, desperatorum spes unica, peccatorum salvatrix magnifica, die mea novissima, facie tua splendidissima, me precor irradiat.* Sixtus IV. in oratione, quam coram imagine Mariae recitantibus undecim millium annorum indulgentias promisit: *Ave sanctissima Mater Dei, regina coeli, porta paradisi, domina mundi etc.* Petunt a Maria et sanctis primo *peccatorum remissionem.* In psalterio Mariae psalm. 50: *Miserere mei Domina, quae mater misericordiae nuncuparis, et secundum viscera misericordiarum tuarum munda me ab omnibus iniquitatibus meis.* psalm. 53: *Domina in nomine tuo salvum me fac et ab injustitiis meis libera me, ut non noceat mihi calliditas inimici.* psalm. 127: *Converte Domina misericordiam tuam super nos et deprecabilis esto super servos tuos. Intuere et respice opprobrium nostrum, aufer cunctas iniquitates nostras.* Johannem Baptistam sic compellant:

*Ut queant laxis resonare fibris
Mira gestorum famuli tuorum
Solve polluti labii reatum
Sancte Johannes.*

Venetis in vestibulo portae S. Marci evangelistae Matthaei imagini hic versiculus subscriptus:

Ablue cuncta reas mentis mala sancte Mathae.
In hymno de omnibus sanctis: *Omnes, quos Dei gratia ab hac exemit patria, bona donans coelestia, nostra laxate crimina.* Secundo, *propitiationem ac reconciliationem cum Deo.* In psalterio Mariae psalm. 136: *Clamemus humiles ad puerperam Virginem, offeramus ei plangitum et suspiria nostra. Non inveniatur propitiatio sine illa, nec salus sine fructu illius. Per illam peccata purgantur et per fructum illius animae dealbantur. Per illam fit vera satisfactio de peccatis, per fructum illius animae condonantur.* In hymno *Salve Regina*, quem tempore quadragesimae canunt: *Salve regina misericordiae, vita, dulcedo et spes nostra, salve. Ad te clamamus exules filii Evae. Ad te suspiramus gementes et flentes in hac lacrymarum valle. Eja ergo advocata nostra illos tuos misericordes oculos ad nos converte et Jesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende. O clemens, o dulcis, o pia Virgo Maria.* Hujus cantiunculae auctor secundum quosdam est Petrus episcopus Compostellanus. Durando tamen potius placet, auctorem ejus esse Hermannum Contractum lib. 4. rational. cap. 22. Idem statuit Trithemius in scriptis eccles. Hieron. Vida in hymno ad Thomam Aquinatem in carm. pag. 197.

*Sancte veni precibusque tuas mitissime nostris
Junge preces, nobisque tuo placabile numen
Concilia adventu, nostrisque occurre periculis,
Respice nos duris attritos undique bellis.*

In hymno de Sancto Stephano: *Sancte Dei preciose protomartyr Stephane, funde preces pro devoto tibi nunc collegio, ut tuo propitiatus interventu Dominus nos purgatus a peccatis jungat coeli civibus.* Tertio, *gratiae et donorum per gratiam sive spiritualium charismatum elargitionem.* In rosario Mariae: *O virtutum vasculum, regina coelorum, reparatrix et salvatrix desperantis animae, irroratrix et largitrix spiritualis gratiae. Quod requiro, quod suspiro, mea sana vulnera, et da menti te poscenti gratiarum munera.* Ibidem: *Ave vas clementiae, gratiae piscina, portus indulgentiae, vitae medicina, veniae pincerna, nardus odorifera, gratiae lucerna.* In psalterio Mariae Psalm. 61: *Memento nostri perditorum salvatrix, exaudi plangitum cordis nostri, infunde gratiam de thesauris tuis et unguentis placa dolorem nostrum.* psalm 135: *Bona naturalia conserva in nobis et bona gratiae per te multiplicentur. Illumina vias et semitas nostras, ut noscamus, quae placita sunt Deo.* Bernhardinus in suo Mariali: *Sicut collum est medium inter caput et corpus, sic illa [Maria] est mediatrix inter Deum et nos. Et sicut a capite per collum in corpus descendunt omnia, sic a Christo per Virginem in nos veniunt omnia dona. Ipsa enim nobis gratias spiritualiter tribuit. Nam gratiae omnes intrant in Mariam, et ab illa nobis communicantur.* Antoninus part. 4. summ. tit. 25.

scribit, *Mariam ideo dici gratia plenam, quia est medium et causa gratiae transfundendo eam in* XVIII. 178. *genus humanum. Eandem vocari portam coeli, quia quidquid unquam gratiae de coelis exiit in mundum, hoc per Mariam intrare sit necesse.* Quarto, *mentium illuminationem.* In rosario Mariae: *Cor meum illumina, fulgens stella maris, et ab hostis machina semper tuearis. O gloriosa virgo Maria.* In psalterio Mariae psalm. 26: *Domina illuminatio mea sis, splendor faciei tuae et serenitas gratiae tuae refulgeat menti meae.* Psalm. 109: *Miserere mei Domina mater luminis et splendoris, illumina nos Domina veritatis et virtutis. De thesauris tuis infunde nobis sapientiam Dei et intellectum prudentiae ac formam disciplinae.* In hortulo anim. de angelis: *Sancti patriarchae, quibus ab initio mundi omnipotens Deus majestatem suae divinitatis revelare dignatus est, obsecrate pro peccatis meis, expellite penitus erroris caliginem cordis mei et oculos meos verae fidei catholicae lumine illustrate.* Quinto, *Scripturas intelligentiam.* In psalterio Mariae psalm. 140: *Radio intelligentiae reverbera cor meum et igniculo caritatis inflamma.* In cantic. archiepisc. Patracensis in concil. Lateran. anno 1515. decantato:

*Omnium splendor, decus et perenne
Virginum lumen, genitrix superni,
Gloria humani generis Maria
Unica nostri.
Sola tu Virgo dominaris astris,
Sola tu terrae, maris atque coeli
Lumen, inceptis faseas, rogamus
Inclita nostris.
Ut queam sacros reserare sensus,
Qui latent chartis nimium severis,
Ingredi et celsae duce te benigna
Moenia terrae.*

Sexto *defensionem ab inimicis.* In psalterio Mariae psalm. 67: *Exsurgat Maria, et dissipentur inimici ejus et conterantur omnes sub pedibus ejus. Imperium inimicorum nostrorum dissipat, destruat omnem iniquitatem eorum.* Festum Visitationis Mariae ab Urbano VI. ante ducentos annos fuit institutum et a concilio Basiliensi sess. 43. postea confirmatum, ut *pedibus suis, quibus montes calcavit, etiam capita et vires hostium ecclesiae conculcet.* Platina in vita Gregorii VII. refert, *Hildebrandum illum, cum privaret Henricum imperatorem imperio et subditos suos religione officii et obedientiae exsolveret, hac sententia usum: Petre apostolorum princeps, inclina quaeso aures tuas et me servum tuum exaudi, quem et ab infantia educasti et usque ad hunc diem ab iniquorum manibus vindicasti, qui me oderunt et persecuti sunt.* Septimo, *liberationem a potestate Satanæ.* In psalterio Mariae psalm. 42: *Judica me Domina etc. a serpente maligno et a dracone pestifero libera me. Sancta fecunditas tua disperdat eum, beata virginitas tua conterat caput ejus, sancta merita tua exinaniant virtutem ejus.* In hortulo. anim. suff-

frag. apostol.: *Sancte Juda apostole deprecor te, ut a consuetudine peccatorum meorum tuis meritis me abstrahas et a potestate daemonum eruas et me ad invisibiles evehas potentias.* Octavo, praesentiam et auxilium in hora mortis. Breviarium Colon. in cursu Mariae pag. 97: *Maria mater gratiae, mater misericordiae, tu nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe, quem hymnum ab universa ecclesia [Romana] decantari docet Bellarminus de beat. sanct. cap. 17. in rosar. Mariae: Fac mecum misericordiam tuam, o mater, Virgo Maria, in illa tremenda hora, quando mortua lingua se nequiverit movere ad invocandum te, neque lucem oculi capere poterunt auresque meae nulli voci patescent.*

*Dulcis amica Dei, rosa vernans, stella decora,
Tu memor esto mei, cum mortis venerit hora.*

In psalterio Mariae psalm. 24: *Ad te Domina levavi animam meam, non praevalent adversum me laquei mortis etc.* In hortul. anim. suffrag.

XVIII. 179. Virgin.: *O praeclaras vos puellae, nunc implete meum velle, et dum mortis venerit hora, subvenite sine mora, in tam gravi tempestate, me precantem defensate a daemonum instantia.* Nono, salutem et vitam aeternam. In psalterio Mariae psalm. 41: *Tu Virgo sancta es genitrix vitae meae et alitrix reparationis carnis meae. Quia tu es lactatrix salvationis animae meae, initium et finis totius salutis meae.* In rosario Mariae: *Peccatorum consolatrix, infirmorum curatrix, tibi commendo hodie et quotidie animam meam, ut me in tuam custodiam commendatum ab omnibus malis et fraudibus diaboli custodias atque in hora mortis constanter mihi assistas ac animam ad aeterna gaudia feliciter perducas.* In missali: *Sancta virgo Dorothea, tua nos virtute bea, cor in nobis novum crea.* In hortul. anim. suffrag. apostol.: *Sancte Philippe apostole Domini, te miser ego peccator omnium criminum sordibus obvolutus deprecor, ut me ab omni damnatione et a ventura ira liberares et lampadibus ornatum ad regnum gloriae perducas.* In suffrag. confess.: *O praesul beatissime Ambrosi, doctor maxime, post hanc vitam traha sursum animam ad gaudia.* Atque ut brevibus omnia complectamur, nullum potest nominari bonum sive corporis, sive animae, sive terrenum, sive coeleste, cujus elargitionem non petant a sanctis; nullum potest nominari malum, a quo non petant per sanctos liberari, ut multis exemplis ex rosariis, cursibus horariis, hortulo animae, antiphonis, collectis, psalterio Mariae, antidotariis, breviariis etc. late probant Chemnicus in exam. conc. Trident. part. 3. pag. 149. Schroederus in apodixi de sanctis honorandis sed non invocandis th. 133. et sequentibus. Conräd. Platzius in luco succiss. c. 69. Joachimus Ursinus in stupendis templi Jesuitici p. 104. et sequentibus. Quae omnia breviter complectitur Suarez, quando tom. 2. comment. in Thomam quaest. 37. disp. 23. sect. 1. adducit ac probat dictum Germani, qui in serm. de zona Domini Mariam sic alloquitur:

Nullus est, qui salvus fiat, nisi per te Virgo sanctissima. Nemo est, qui liberetur a malis, nisi per te o purissima. Nemo est, cui donum concedatur, nisi per te o castissima. Nemo est, cui gratia misereatur, nisi per te o honestissima. 7. Parum abest, quin majorem honorem et cultum Mariae et sanctis deferant quam ipsi Christo. Verbis quidem profitentur, se hyperduliam sicque eandem cultus speciem deferre assumptae humanitati Christi et Virgini, sed expendatur ipsa praxis, et apparebit, majori fiducia invocari Mariam mediatricem quam Christum mediatorem. In hist. secundum choram Augustens. de commemorat. Mariae sic accinunt:

*Gaude matrona coelica, exsultando magnifica
Deum salutarem, qui te fecit singularem,
Tu ancillum Jesu Christi te vocare voluisti,
Sed ut docet lex divina, tu ipsius es Domina.
Nam jus habet et ratio, matrem praesse Filio.
Ergo ora suppliciter et praecipe sublimiter,
Ut nos in mundi vespera ad regna ducat suprema.*

In prosa, quae incipit Mariae praeconio: *O felix puerpera, nostra pians scelera, jure matris impera Redemptori.* Discipulus de tempore in serm. quadrag. et de sanctis pag. 263: *Virgo Maria potestatem habet super filium suum Jesum Christum propter maternae auctoritatis imperium, quod nulla alioqui creatura habuit.* Costerus in meditat. super hymnum *Ave maris stella*, super verba *Monstra te esse matrem*, edit. Colon. ann. 1600. pag. 59: *In merita sanguinis filii sui plus juris habet mater, quae sanguinem dedit, quam alia quaelibet creatura.* Et paulo post: *Aequum est, ut materna quoque apud filium tua valeat auctoritas. Alii enim omnes precantur ut servi, tu ut mater auctoritatem habens exaudiris pro tua reverentia.* pag. 67: *Rogamus matrem, ut pro materna sua in filium auctoritate efficiat, ne filius nostras repudiet preces.* Carolus Stengelius monachus Benedictinus in lib. XVIII. 19 et de historia et officio Josephi edit. Monach. ann. 1616. pag. 262: *Reliqui sancti etiam angeli et Seraphim deprecatorie postulant a Christo Domino tanquam servi, Joseph autem auctoritative quodammodo tanquam pater illius, cui sane sicut Christus ipse in terris tanquam patri ad nutum obsecundavit, ita in coelis acceptae beneficentiae non immemor ad nutum eidem tanquam patri affectu filiali, quem ab infantia concepit ac perpetuo conservavit, in coelo obedit.* Opponenda haec sunt Bellarmino, qui de beat. sanct. cap. 16. §. quinto negat, in papatu rogari Virginem, ut filium jubeat facere, quod petimus. Hardingus contra apolog. Anglicanam cap. 18. scribens agnoscit, Mariam in papatu invocari, ut filio suo imperet, sed conatur schemate quodam utrumque excusare, sic enim disserit apud Ivellum part. 2. p. 253: *Si quis jam nil nisi coelum et coelestia spirans et Bernhardi similis, matris Christi dignitatem et honorem alte secum in animo volutans et cogitationis aestu quodam absorptus, quasi ludum ad*

*eam aliquem et leporem adhibens spiritualem, meminisse eam jubeat, matrem se esse, atque ea re jus sibi quoddam esse imperii in filium ac denique suavissimum in modum exigat, ut jure suo utatur, hoccine aut impie dicitur, aut impudenter? an non ille potius summe et impius pariter est et impudens, qui id reprehendat? Huc referri possunt clausulae eucharisticae et doxasticae, quas Jesuitae librorum suorum calci subjungunt. Bellarminus lib. 3. de cultu sanct. concludit hac *δοξολογία*: *Laus Deo Virginique Mariae, Deo item Jesu Christo aeterno Dei Filio; Benedictus Pererius* in fine libri de motu et mundi aeternitate: *Deo uni in Trinitate et Dei genitrici Mariae semper Virgini gloria et gratiarum actio in aeternum; Gregorius* de Valentia lib. de satisfact. hoc addit *ἐπιτομή*: *Laus Deo et Beatae Virgini Mariae, item Jesu Christo*. In hisce et similibus clausulis B. Virginem Deo Patri adjungi et Christo praeferrere ipsa testatur. Ingolstadii apud Wolffg. Ederum impressus est libellus continens preces in processionibus recitandas, quae omnes concluduntur hac doxologia: *Laus Deo et B. Mariae; Martin*. Isengrinus in hist. publicis typis descripta memorat, cum puella quaedam daemoniaca esset adducta in capellam B. Mariae Veteris Oetingae et auxilium imploraretur Dei Patris, Filii et spiritus s. diabolum nihil fuisse motum; cum vero litania Lauretana de B. Maria inchoaretur, tunc demum Satanam coepisse in obsessa turbari, clamare, furere. Mox vero Canisium lineam cariosam Mariae imaginem arreptam obsessae puellae capiti imposuisse, ac statim diabolum exclamasse: Ah mulier, quid me calcas et caput meum conteris? Refert Chemnitius in theol. Jesuit. cap. 11. prop. 3. f. 99. in templis quibusdam papisticis talem conspici picturam, in qua *Christus iratus invocantibus letifera munitatur jacula, Maria vero ostendit ubera, opponit pallium, reliquos sanctos, vulnera et alia merita*. Confer quae dicta sunt superius §. 386. 8. Recitant sanctis orationem Dominicam. Censur. Colon. pag. 208: *Orationem Dominicam fundimus sanctis, non tam ipsos tunc alloquentes quam Deum, ad quem ipsorum manibus eam cupimus deferri, tanquam qui cum gratiores Deo sint, facile quod cupimus impetrabunt*. Costerus in enchir. p. 412: *Dum in honorem sanctorum recitamus orationem Dominicam, non tam alloquimur illos quam Deum ipsum, quem tali oratione precamur. Recitamus tamen eam in honorem sanctorum, quibus velut libellum supplicem Deo afferendum suisque precibus commendandum tradimus*. Bellarminus loco prox. citato: *Fideles dirigunt orationem Dominicam ad Deum, illud autem faciunt coram imaginibus sanctorum sperantes, per auxilium sanctorum suam orationem ad Deum melius et facilius perventuram*. (At quae hae sunt*

xviii. 181. ambages? Deus preces nostras revelat sanctis, quippe qui eas vident in speculo divinae essentiae juxta hypothesin Bellarmini et tamen preces nostrae per auxilium sanctorum melius et felicius ad

Deum perveniunt?) Salmeron. disp. 7. in 1. Tim. 2. pag. 467: *Qui diceret Pater noster et Ave Maria ad sanctorum honorem, ut ipsi Deo offerant, bene faceret, quia quidquid est ad honorem Dei, ad honorem quoque sanctorum spectat*. Suarez tom. 2. comm. disp. 23. q. 37. sect. 3: *Angelicam salutationem aliis sanctis recitamus, ut eam pro nobis Virgini repraesentent*. 9. Singulis septimanae diebus peculiaries invocant sanctos. *Die Solis* ordines angelorum et angelum custodem; *die Lunae* patriarchas, prophetas, apostolos, evangelistas et discipulos; *die Martis* sanctos martyres, Stephanum, Laurentium, Ignatium, Sebastianum, Johannem, Paulum, Cosmam, Damianum, Dionysium etc. *die Jovis* sanctos doctores, Gregorium, Ambrosium, Augustinum, Hieronymum, Basilium, Thomam de Aquino etc. *die Veneris* s. eremitas et confessores, Antonium, Benedictum, Franciscum, Dominicum etc. *die Saturni*, S. Mariam et omnes sanctas virgines, martyres, viduas, S. Annam, Martham etc. 10. Confessionem peccatorum faciunt sanctis. In psalterio Mariae psalm. 50: *Miserere mei Domina. Quoniam peccata mea confitebor tibi et coram te me accuso de sceleribus meis*. Psalm. 93: *Venite adoremus et procidamus ante Dominam nostram, consteamur illi cum fetibus peccata nostra*, unde etiam in formulis quibusdam absolutionum passioni Christi *merita Beatae Virginis et sanctorum* conjungunt, ut ostendimus in tract. de poenit. §. 117. 11. Sanctis vovent. Bellarminus lib. 3. de cultu sanct. cap. 9. §. 2: *Posse aliquo modo voveri Sanctis certum est*. Postea §. 7. repudiat Thomae responsionem, *quod promissio, quae fit sanctis, non sit formaliter votum, sed materia voti. Qui enim (inquit) vovet jejunium sanctis, ipsos sanctos religiose honorare intendit. Et praeterea Cajetanus in comm. Thom. probat ex ipsa professione fratrum praedicatorum, vota vere fieri sanctis. Nam dum profitentur, dicunt, Voveo Deo et B. Mariae Virgini et omnibus sanctis, me praelato tali vel tali obediturum, ubi ex duabus promissionibus una dirigitur ad praelatum, et illa est materia voti, altera, quae est formaliter votum ad Deum et sanctos simul*. Et postea §. 9: *Vota, quae fiunt sanctis, terminantur etiam ad ipsos sanctos, ita ut ve vera ipsi vota fiant*. Item: *Animadvertendum est, inter omnes convenire, vere et proprie sanctis aliquid promitti, sicut vere et proprie aliquid Deo promittitur, quod per se patet. Nam si licet sanctis aedificare sepulcra et basilicas, ornare eorum reliquias et accendere coram eis cereos, cur non liceat eis ista promittere?* §. 10: *Voti nomen est generale, quod convenit Deo et sanctis, alias nemo dicere auferet, Voveo Deo et B. Mariae, et etiam simpliciter, Voveo B. Mariae*. §. 14: *Votum non convenit sanctis, nisi quatenus sunt dii per participationem*. Jam subsumo. *Votum est actus religionis soli Deo debitus, ut patet ex divinis literis, ubi perpetuo dicuntur vota fieri Deo*, Num. 30, v. 3. Deut. 23, v. 21. Esai. 19, v. 20. ut totidem

verbis scribit Bellarminus d. 1. Ergo sanctis deferunt cultum divinum. Excipit quidem Bellarminus, aliter voveri Deo, aliter sanctis, illi in signum gratitudinis erga primum principium omnium bonorum et in recognitionem beneficii ab ipso tanquam primo auctore accepti, his in signum gratitudinis erga mediatores et intercessores, per quos a Deo beneficia accipimus. Sed petit hac in parte principium. Scriptura enim nusquam nisi soli Deo vovendum esse docet ac votum et sacrificium, ut duos actus exteriores cultus soli Deo debitos, perpetuo conjungit; jam vero concedit Bellarminus, sacrificium nulli nisi soli Deo esse offerendum, ex quo recte infert Costerus in ench. pag. 400. *votum esse actum, qui includit latrariam et honorem soli Deo debitum.* Hanc difficultatem non potuit alia ratione Bellarminus declinare, quam ut Costero contradicens scriberet, *voti nomen non solum convenire promissioni, quae fit Deo, quaeque est cultus latrariae, sed promissioni, quae fit sanctis et non est cultus latrariae.* Neque his repugnat, inquit, *quod nomen voti semper accipiatur pro promissione facta Deo, nam cum scriberentur Scripturae sanctae, nondum coeperat usus vovendi sanctis.* Sic ergo sponte fatetur, institutum vovendi sanctis esse recentius, quam ut ejus origo vel usus in Scripturis ostendi possit. 12. Per sanctos jurant, ut constat ex quotidiana praxi. Confer Thom. 2. 2. q. 89. art. 6. Jam vero juramentum est actus latrariae soli Deo debitae, Deut. 10, v. 20. Jerem. 5, v. 7. Bellarminus d. 1.: *Votum est actus religionis soli Deo debitus, qualis est etiam juramentum et sacrificium, ut patet ex divinis literis.* 13. Templum et altaria sanctis erigunt. Eccius in enchir. pag. 152: *Sanctus Savianus erexit ecclesiam S. Petro vivo, condidit et alias duas in honorem S. Stephani et S. Johannis Baptistae in Gallia.* Bellarminus lib. 3. de cultu sanct. c. 4. prop. 4: *Sacrae domus non solum Deo, sed etiam sanctis recte aedificantur et dedicantur.* lib. 1. de beat. sanct. cap. 20: *Templa et festa deorum [gentilium] conversa sunt in templa et festa martyrum.* Item: *Romae templum omnium deorum conversum est in templum omnium sanctorum, et templum Castoris et Pollucis in templum Cosmae et Damiani.* Jam vero templorum et altarium erectio est actus ex se significans cultum divinum. Bellarminus lib. 1. de beat. sanct. cap. 12: *Omnes fere actus exteriores communes sunt omni adorationi excepto sacrificio, et quae ad illud referuntur templis et altaribus et sacerdotibus, voluit enim Deus hunc cultum sacrificii sibi soli exhiberi,* inde lib. 1. de Christo cap. 8. deitatem Christi probat ex eo, quod templa illi passim sint erecta. *Omnes fere prophetae (inquit) praedixerunt post adventum Messiae exterminandam idololatriam. Ecclesia autem semper in toto orbe terrarum Christum coluit templis, aris, invocationibus, festis diebus.* Ergo vel Christus est verus Deus dignus latrariae cultu, vel omnes prophetae decepti sunt. Costerus in enchir. pag. 400:

*In actibus, qui in exhibitione cultus divini solent exhiberi, quidam ex se hanc mentem et intentionem significant, alii non per se quidem, nisi peculiariter eo referantur. Prioris generis sunt sacrificii oblatio, altarium et templorum erectio, votorum nuncupatio; posterioris generis actus creaturis etiam exhibentur, mutata mente atque intentione, ut capitis apertio, prostratio etc. Utique ergo sancti in papatu honorantur cultu divino. Excipit Bellarminus lib. 3. de cult. sanct. cap. 4. §. altera: *Sacra aedes proprie dicitur templum, quatenus erigitur ad sacrificia; eadem sacra aedes dicitur basilica, quatenus erigitur ad ornatum sepulcri alicujus sancti et commoditatem visitantium ejusmodi reliquias etc. quod etiam videmus in altaribus. Nam unus et idem lapis dicitur altare, quatenus in eo sacrificatur Deo; et idem dicitur tumulus vel sepulcrum, quatenus tegit ossa martyris alicujus etc.* Respondemus: Templum et altaria in papatu eriguntur sanctis non tantum in monumentum memoriae scil. fidei, constantiae, virtutum etc. ad imitationem, sed etiam ad cultum religiosum et venerationem ipsorummet sanctorum, unde Bellarminus discedit ab eorum sententia, qui existimant, sacras aedes non posse proprie erigi nisi Deo, quemadmodum sacrificia non offeruntur nisi Deo; ac templa denominari a sanctis, non quod eis erigantur, sed quod in illis templis praecipue colantur eorum memoriae. Hanc saniozem et tolerabiliorem quorundam recentiorum explicationem Bellarminus deserit ac basilicas ad cultum sanctorum erigi posse autumat. *Potest, inquit, erigi basilica S. Petro, ut qui ingrediuntur, admoniti imagine ibi depicta vel ipso templi nomine recordentur S. Petri eumque in eo loco tanquam patronum colant et deprecantur.* 14. Se, suas animas, corpora et omnia bona sanctorum tutelae et patrocinio fiducialiter commendant. In ordinario Hildesheim. de compass. Mariae: *Ad te Maria, o unica spes miserorum, confugio et plena fiducia tibi me ipsum in omnibus necessitatibus devote commendo.* In rosar. Mariae: *O Domina mea S. Maria, me in tuam benedictam fidem et singularem custodiam ac in sinum misericordiae tuae hodie et quotidie atque in hora exitus mei animam meam et corpus meum tibi commendo, omnem spem meam, consolationes, angustias, miseriae et finem vitae meae committo.* In psalter. Mar. psalm. 30: *In manus tuas Domina commendo spiritum meum, vitam meam et diem ultimum meum.* In hortul. anim. orat. S. Thom. ad. B. Virginem: *O beatissima et dulcissima Virgo Maria, in sinum pietatis tuae commendo hodie et omnibus diebus vitae meae corpus meum et animam meam omnesque actus meos, cogitationes, voluntates, desideria, locutiones, operationes omnemque vitam finemque meum.* 15. Festa sanctis celebrant non memoriae duntaxat, sed etiam, imo vel maxime religiosi cultus gratia. Bellarminus lib. 3. de cultu sanct. cap. 16. §. Neque rationes etc.: *Dico, honorem dierum festorum immediate et terminative pertinere**

XVIII. 182.

XVIII. 182.

etiam ad sanctos, sicut ipsa invocatio, et esse cultum religionis, ut est nomen generale. Antoninus part. 4. summ. titul. 15. cap. 24. §. 3. observat, quod cum in ecclesia sint octo solennitates Deo in solum ipsius cultum dicatae, scilicet Trinitatis, pentecostes, nativitatibus, circumcissionis, epiphaniae, resurrectionis, ascensionis et corporis Christi, totidem etiam universales festivitates in honorem Virginis quotannis celebrentur, quas hoc ordine recenset Suarez tom. 2. comment. in Thomam disput. 22. q. 37. artic. 4. sect. 1: *Festum annuntiationis, purificationis, assumptionis Virginis, nativitatibus Virginis, sanctae Mariae ad nives visitationis, conceptionis Virginis, praesentationis Virginis in templo*, quibus addi posse dicit singulares festivitates Virginis, quae in diversis provinciis celebrantur. Quales sunt in Hispania *festum expectationis Virginis et festum descensionis ejusdem*, quod in ecclesia Toletana praecipue colitur, et utraque festivitas a Gregorio XIII. est confirmata, quin et in universa ecclesia diem sabbathi in peculiarem Virginis memoriam et honorem destinatum esse asserit. 16. Colunt sanctos jejuniis, missis, peregrinationibus, candelis accensis, donariis oblatibus, status exornatis, suffitu thuris, vigiliis etc. ut ex praxi cuivis obvium. Bellarminus lib. 1. de beat. sanct. cap. 13: *Imaginibus et reliquiis suaves odores offerimus*. 17. A sanctis benedictionem sibi et aliis precantur. Tali enim benedictionis formula mane et vesperi utuntur: *Pax Domini nostri Jesu Christi et virtus passionis ejus, signum sanctae crucis, integritas Beatae Mariae Virginis, benedictio omnium sanctorum, angelorum custodia et suffragia omnium Dei electorum sint inter me et omnes inimicos meos nunc et semper et in hora mortis etc.* Ex quibus omnibus manifestum, qualis sit ille cultus, quem Pontificii defunctis sanctis offerunt.

436. Videamus, quae invocationi sanctorum fulcra substernat Bellarminus, lib. 1. de beat. sanct. cap. 13. demonstrare nititur, *cultum aliquem minorem divino et majorem civili et mere humano sacris rebus, sanctis angelis et hominibus deberi*. Primum argumentum ducit ex Psalm. 98: *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est, ubi per scabellum intelligitur arca Testamenti. Cui conforme est illud Psalm. 131: Introibimus in tabernaculum ejus, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus*. In Hebraeo est *adorabimus scabellum pedum ejus, i. e. arcam*. Quod in his locis praecipitur aliquis cultus, probat ex verbo *adorate*; quod iste cultus non sit civilis, sed religionis, probat ex addita ratione, quoniam sanctum est, hoc videlicet scabellum. Cultus enim civilis debetur rebus propter civilem et humanam excellentiam. At arca dicitur adoranda, non propter civilem excellentiam, sed quia sacra et sancta est, cum sit scabellum pedum Dei. Respondemus: 1. Si hoc argumentum applicetur ad principale quaesitum de religiosa invocatione sanctorum, manifestum est, quod sit a quaestione alienum, quia nemo potest

dicere, et si dicere velit, non potest probare, quod Israëlitae arcam religiose invocaverint, intercessionem, opem et auxilium ab ea implorando. Ipse Bellarminus de beat. sanct. cap. 19. §. 2. disputat, non fuisse in V. T. consuetum, ut diceretur, *sancte Abraham ora pro me*. Quodsi ergo sancti apud Deum viventes non fuere in V. T. invocati, quanto minus probabile est, arcam inanimem et insensibilem invocatum fuisse. 2. Si non de religiosae adorationis cultu in specie, sed de religioso cultu in genere Bellarminus loqui obtendas (quod videlicet detur aliquis cultus religiosus divino minor et civili major), opponimus verbum *adorandi*, quod in specie ad cultum adorationis nos deducit. Illud namque si de religioso cultu in propria significatione accipiatur, utique etiam religiosa adoratio arcae tribuenda erit. 3. Distinguendum est inter *externam reverentiam*, quae sacris symbolis exhibetur, et inter *interiorem religiosae adorationis cultum*. Facile concedimus, Israëlitae arcae foederis, super quam erat propitiatorium quasi sedes Dei, quae tenebatur manibus duorum Cherubim, externam reverentiam exhibuisse et hac ratione interiorem suam erga Deum super arcam foederis habitantem et peculiari modo gratiose praesentem reverentiam testificatos fuisse, quia de reverentia Hieronymus in epistola ad Marcellam sic scribit: *Venerabantur quondam Judaei sancta sanctorum, quia ibi erant Cherubim et propitiatorium et arca testamenti*, perinde ut hodie symbolis sacramentalibus in administratione eucharistiae externam aliquam reverentiam exhibemus et exteriore genuflexione, capitis adaptione etc. interiorem fidem ac devotionem nostram testamur, quod scilicet vere et ex animo credamus, Christum ipsum in eucharistiae celebratione esse praesentem ac suo corpore et sanguine nos pascere, quia de re videri potest egregius locus apud Lutherum Genes. 47. sed ex eo inferri nequit, vel arcae foederis in V. T. vel symbolis sacramentalibus in N. T. religiosae adorationis cultum deberi, quia ad religiosam invocationem plura omnino requiruntur, quam quod res ejusmodi sint divinae, peculiari et gratiosae praesentiae externa symbola, alias etiam coelum, quod Dei sedes est, et sancti viventes, in quibus Deus per gratiam habitat, essent itidem religiose adorandi et invocandi. 4. Hebraea ad verbum sic habent: *הוֹדוּ הָאֱלֹהִים לַיהוָה בְּהָרֹם רַגְלָיו קְדוֹשׁ*, quae utroque modo converti possunt, *adorate ad scabellum pedum ejus* (Dominum Deum vestrum, ut ex praecedentibus constat), *quia sanctus ipse*; et *incurvate vos scabello pedum ejus, quod sanctum ipsum* (vel quod est sanctum, quia pronomina demonstrativa apud Hebraeos loco verbi substantivi ponuntur, aut ejus ellipsiu induerunt Exod. 12, v. 11. Neh. 9, v. 7. etc.). Si posteriorem versionem amplectamur, nihil decedit nostrae sententiae, quia ex reverentia externa non potest statim inferri religiosae invocationis cultus, uti modo ostendimus. Si priori versioni insistamus (quam scopus psalmi in versu 1. et ultimo propositus, qui est, XVIII. 153.

solum Deum esse laudandum, omnino requirere videtur, quamque probant verba immediate antecedentia, *exaltate Dominum Deum nostrum*, et subsequenta, *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus*, item causa addita, quia *sanctus ipse*, ut LXX interpr. reddiderunt), in fumum abit Bellarmini argumentum, quia obiectum illius adorationis non constituitur arca, sed Dominus habitans super arcam in medio duorum Cherubim. 5. Deus nusquam mandavit, ut religiose adoraretur sive invocaretur arca, sed sese peculiari modo gratiose praesentem in tabernaculo ad arcam foederis adorari jussit. Neque sancti viri ipsam arcam foederis, sed Deum ad arcam adorarunt. 1. Par. 13, v. 6: *Ascendit David et omnis vir Israël ad collem Kiriathjearim, qui est in Juda, ut afferret inde arcam Domini Dei sedentis super Cherubim*, וַיֵּשְׁבֹּת אֱלֹהִים super quam, vel ubi invocatum est nomen Domini, utroque enim modo verti potest. Psalm 132, v. 7: *Adorabimus ad scabellum pedum ejus*. Hoc LXX interpretes et vulgata latina versio, a qua Bellarmino ob fulmen Tridentini concilii non licet discedere, sic reddiderunt: *προσκυνήσωμεν εἰς τὸν τόπον, οὗ ἔστησαν οἱ πόδες αὐτοῦ, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus*. 6. In hoc ipso Psalm. 99. (juxta Hebr. computationem) v. 9. evidens hujus significationis habetur exemplum, אֲדוֹרֵתְךָ אֱלֹהִים אֲדוֹרֵתְךָ לְהָרַק אֲדוֹרֵתְךָ לְהָרַק *adorate ad montem vel in monte sanctitatis sive sancto ejus, quoniam sanctus Dominus Deus noster*, ubi nemo poterit cogitarè, ipsum montem sanctum, in quo exstructum fuit templum, religiose fuisse adoratum atque invocatum. 7. Si ideo religiose colenda et adoranda fuit arca, quia sancta, etiam pii in his terris viventes religiose coli et adorari possunt, quia ipsi quoque sancti sunt. Item altaria, vasa sacra, vestes sacerdotales etc. religiose erunt colendae et adorandae, quia et ipsae sunt sacrae. At consequens hoc absurdum. Si ideo religiose colenda fuit arca, quia fuit scabellum pedum Dei, etiam terra erit religiose colenda et adoranda, quia *coelum sedes Dei, terra autem scabellum pedum ejus* Es. 66, v. 1. Consequens itidem absurdum et ἄσεβες. 8. Augustinus in Psalm. 98. mystice accommodat ad Christi carnem. *Fluctuans, inquit, converto me ad Christum, quia ipsum quaero hic et invenio, quomodo sine impietate adoretur scabellum pedum ejus, suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est et de carne Mariae terram accepit, et quia in ipsa carne hic ambulavit et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit, nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit. Inventum est, quomodo adoretur tale scabellum pedum Domini et non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando*. Sed nulla necessitate cogimur a literalis sensu discedere. 9. Bellarminus inter cetera asserit, propter honorem arcae neminem potuisse ingredi sancta sanctorum, ubi illa erat, nisi summum pontificem semel in anno. Sed constat ex epist. ad Hebr. causam hujus rei fuisse typicam, ut in-

gressus Christi in ipsum coelum hoc facto praefiguraretur.

437. 2. *Angelis ab hominibus prudentibus et piis adoratio fuit exhibita*, Gen. 18. et 19. Num. 22. Jos. 5. *ea vero non fuit adoratio civilis, sed religiosa, quam angeli haud inviti receperunt*. Respondemus, 1. Angelis in figura externa apparentibus adorationem exhibitam fuisse concedimus, sed religiosam ac divinam eam fuisse negamus, quia nusquam leguntur angeli ut intercessores vel opitulatores ab ullo sanctorum recte sentiente religiose invocati, quin potius angeli hunc religiosae adorationis cultum sibi delatum repudiarunt, ut constat ex Apoc. 19. et 22. 2. Nimirum nomen adorationis duplicem in Scripturis obtinet significationem, *propriam et impropriam*. Propria significatio est, quando accipitur pro cultu religioso interno ac divino, quo Deum ipsum omnis boni auctorem veneramus; impropria significatio est, quando accipitur pro externa reverentia, qua vel angelos vel homines, reges, principes et viros honoratos nobis praesentes et conspicuos honoramus. Hanc adorationem si Bellarminus vocare nolit civilem ac politicam, appellet externam, angelicam, humanam (Costerus in ench. pag. 398. *honorem humanum*) vel quocunque modo vocare velit, modo agnoscat, eam non esse propriam, nec divinam, nec religiosam stricte et in rigore acceptam, id quod demonstramus hoc argumento. Unius vocabuli una tantum est propria significatio, reliquae sunt impropriae ac figuratae. Ergo vocabulum adorationis proprie accipitur, quando ad Deum creatorem, vel quando ad creaturas, angelos scil. et homines, refertur (utrobique enim propriam significationem obtinere nequit, cum res ipsa, videlicet cultus Deo et creaturis exhibitus, non sit idem, sed toto genere diversus). Posterius dici nequit, si enim est adoratio proprie dicta, quando pii dicuntur angelos sibi apparentes et viros honoratos adorasse, consequens erit, esse improprie dictam adorationem, quando Deum adorasse dicuntur. At hoc consequens admitti nulla ratione potest, cum improprietas significationis conjunctam habeat rei ipsius improprietatem, jam vero cultus divinae adorationis est maxime proprius. Manet igitur prius, videlicet illam demum esse proprie dictam et gloriosam adorationem, quando Deus dicitur a piis adoratus, ex quo porro consequitur, adorationem angelis et hominibus delatam esse impropriam, externam, politicam, non autem propriam, divinam et religiosam. 3. Id ipsum videtur agnoscere Costerus, quando in ench. pag. 347. sic scribit: *Adorationis vox duobus modis accipitur. Uno, ut soli Deo conveniat; altero, ut etiam creaturis. Et posteriori quidem modo significat externum aliquem cultum aut venerationem, ut adoratio sit externum honorem exhibere, caput aperire, genuflectere, in terram se abjicere, qui honor olim regibus habebatur et nunc quoque parentibus vel praceptoribus offensis filii et discipuli supplices fiunt*. p. 398. hunc honorem vocat *humanam, venerationem*

2. Angelis adoratio fuit exhibita. Gen. 18. Num. 22. Jos. 5.

xviii. 196

externam a latria distinctam. Hactenus recte, sed quando addit, *hanc posteriorem duntaxat adorationis speciem sanctis in papatu tribui*, contradicit Bellarmino, qui mediam quandam adorationem inter divinam et humanam statuit, quae sanctis sit tribuenda ac praxi in papatu publice recepta, qua sancti religiose adorantur et invocantur, ut opitulatores et beneficiorum spiritualium largitores. Certe religiose, suppliciter ac fiducialiter adorare sanctos plus est quam humanum et externum honorem illis tribuere, alias consequens foret, etiam reges a subditis, parentes a filiis, praeceptores a discipulis, pios a piis religiose, suppliciter ac fiducialiter invocari, quando externum illum honorem et adorationem improprie dictam ipsis exhibent. 4. Nondum ergo invenit Bellarminus (uti gloriatur) mediam illam adorationem, quam tam solícite quaerit. Adoratio enim illa, qua pii angelos sibi apparentes venerati fuere, non fuit divina, religiosa et proprie dicta, sed honor externus et adoratio impropria, qua illos ut Dei legatos honorarunt. Sed in papatu angeli et sancti defuncti religioso ac divino cultu honorantur, tribuitur illis, quod preces solo cordis gemitu conceptas audiant, quod beneficia spiritualia nobis conferant, quod suis meritis nobis suffragentur, quod fiduciam ac spem in illorum intercessione, auxilio ac meritis collocare sit utile etc. 5. Sicut inter primam et secundam decalogi tabulam non datur medium; ita quoque inter adorationem religiosam, divinam et proprie sic dictam, soli Deo debitam, quae est cultus ad primam decalogi tabulam pertinens; et inter adorationem externam, humanam et improprie sic dictam, quae creaturis etiam exhiberi potest et est cultus ad secundam decalogi tabulam pertinens, medium non datur. 6. Exempla a Bellarmino allata sunt dissimilia. Gen. 18. apparet Abrahae Filiius Dei duobus angelis comitatus (ut testantur Justinus in dial. cum Tryphone pag. 104. Clemens Alexand. lib. 5. Stromatum, Hilarius lib. 4. de Trinit. Constantinus apud Eusebium lib. 3. in vit. Constant. cap. 50. ipse Eusebius lib. 5. demonstr. evang. cap. 9. Augustinus serm. 70. de temp. Theodoretus q. 68. in Genes.), quibus omnibus unum et aequalem honorem a patriarcha exhibitum fuisse nemo dixerit. Chrysostomus monet, Abrahamum ideo numero singulari tres illos viros compellasse, quia unus ex illis, Dei scilicet Filius, reliquis fuerit *ἐντιμότερος*, *gloriosior et illustrior*, unde ex ipsa visibilis formae majestate aliisque iudiciis patriarcha colligebat, unum illum, quem sigillatim compellabat, esse inter eos primarium, quem reliqui duo colerent, ac unus duntaxat ex illis vocatur Jehovah, ut series contextus ostendit. Jam vero nomen Jehovah nusquam creatis angelis in S. literis tribuitur. Plura de hac *θεοφανείᾳ καὶ ἀγγελιοφείᾳ* diximus in praelect. de mysterio Trinitatis. Genes. 19. Lothus hospites illos suos non noverat esse angelos, cum eos tam honorifice exciperet Hebr. 13, v. 2. uti ipse Bellarminus fatetur, quomodo igitur adorationem

quadam media et plus quam humana illos honorare potuit? Exemplum Bileami Num. 22. est itidem alienum, tum quia Bellarmino propositum est demonstrare, angelos ab hominibus piis et prudentibus fuisse adoratos, jam vero Bileamus nec pius, nec prudens fuit; tum quia Bileamus externam reverentiam angelo sibi apparenti exhibuit. Jos. 5. non intelligitur creatus aliquis angelus, sed ipse Dei Filius, ut apparet primo *ex appellatione*. Vocatur enim *Jehovah* cap. 6, v. 2. et *princeps exercitus Jehovae*, id est angelorum, hominum et omnium creaturarum, cap. 5, v. 14. Secundo *ex operis divini attributione*, vocat se principem exercitus Domini, quia Israëlitas ex Aegypto per desertum duxerat 1. Cor. 10, v. 4. et contra hostes ipsorum pugnabat, promittit etiam se Hierichuntem in manus Josuae traditurum cap. 6, v. 2. Tertio *ex cultus divini susceptione*. Patitur sibi deferri cultum adorationis soli Deo debitum cap. 5, v. 14. Matth. 4, v. 10. Denique *ex symbolica apparitione*. Conspicitur in forma humana suo tempore assumenda, terram, in qua apparebat, vocat sanctam, quia per hanc apparitionem erat sanctificata ac divinitus in hunc usum destinata, ut locum praeberet ipsius navititati ac muneri docendi.

438. 3. *Sancti viventes in Scripturis sunt adorati.* 1. Sam. 28. *Saul adorat animam Samuelis sibi apparentem. Certum autem est, non convenire civilem honorem animabus defunctorum.* 1. Reg. 18. *Abdias vir sanctus adorat Eliam pronus in terram, neque possumus dicere, hunc civilem cultum fuisse. Nam quantum ad humanam excellentiam major erat Abdias quam Elias, iste enim privatus homo erat, ille autem unus ex principibus regni. Adoravit ergo eum ut prophetam ac Dei hominem singulari sanctitate excellentem.* 2. Reg. 2. *filiis prophetarum cum audissent, spiritum Elias requiescisse super Elisaeum, accedentes adoraverunt eum proni in terram.* Dan. 2. *Nabuchodonosor adorat Danielelem. Quis autem diceret aut crederet, a summo rege adoratum civiliter unum ex captivis, qualis erat Daniel? adoravit ergo eum religiose ut hominem Deo plenum, neque per errorem adoravit, Deum illum existimans. Nam adorans ait: Vere Deus videtur, Deus deorum est et dominus regum.* Respondemus: 1. haec omnia et similia exempla, quorum in Scripturis plura occurrunt, pertinent ad externam et improprie sic dictam adorationem, uti cuius manifestum. Quodsi enim de religiosa, divina et proprie dicta adoratione ea velimus interpretari, consequens foret, sanctos viventes religiose adorari et suppliciter a nobis invocari posse, eadem omnino adoratione ac religione, qua sanctos defunctos Pontificii colendos esse dicunt, quod ne ipsi quidem concedent. 2. *Civilis adorationis* nomen nimis stricte accipit Bellarminus, quasi ea tantum sit civilis adoratio, quae politicam ac civilem eminentiam fundamenti sive causae loco habet, cum a nostris accipiatur in generali significatione, ut complectitur quemcunque honorem humanum et

3. Sancti
viventes
sunt ado-
rati.

XVIII. 188.

externum creaturis debitum a religiosa tamen et divina adoratione distinctum; sive ob politicam quandam eminentiam, sive ob ecclesiastici muneris dignitatem, sive ob dona prophetica talis honor ipsis deferatur. 3. Exemplum verae et Deo gratæ adorationis a Saule impio rege et contra expressum Dei præceptum Lev. 20, v. 6. Deuter. 18, v. 11. Esa. 8, v. 19. mortuos consulente petere nimis est præposterum. Adde, quod is qui Sauli apparuit, non fuerit Samuel propheta, sed spectrum diabolicum, ut superius §. 174. multis argumentis confirmavimus. Quodsi ergo non externam duntaxat et civilem, sed religiosam et plus quam humanam adorationem personato isti Samueli Saul detulit, ipsum diabolium adoravit, unde etiam in peccatis suis mortuus dicitur. Denique Augustinus ex illo ipso fundamento, quod is, qui Samueli apparuit, passus fuerit, se adorari, colligit, ipsum non fuisse Samuelem prophetam, ut d. l. pluribus videre licet. 4. Quamvis Abdias politicae eminentiæ respectu Elia esset dignior, tamen ob prophetica dona Eliam merito honoravit. Mirum est ergo, quod Bellarminus Eliam appellet *hominem privatum*, cum publico officio, prophetico scilicet fuerit functus et ut *homo Dei* sive propheta singulari sanctitate excellens ab Abdia honoratus. Quinimo vera et Deo grata humilitas requirit, ut honorem etiam eos, qui vel officio vel donis ac virtutibus nobis sunt inferiores. Rom. 12, v. 10: *Honore invicem prævenientes*. 1. Petr. 2, v. 17: *Omnes honorate*. cap. 5, v. 5: *πάντες ἀλλήλοις ὑποτασσόμενοι τὴν ταπεινοφροσύνην ἐγκομβώσασθε*. 5. Nabuchodonosor ethnicismi labe adhuc infectus ac proinde inter pios, de quibus Bellarmini propositio agit, nondum referendus, non solum Danielelem dicitur *adorasse*, sed etiam *jussisse, ut sacrificium ipsi proferretur*, quale quid etiam Lycaones facere voluisse leguntur in honorem Pauli et Barnabæ Act. 14. Quamvis vero Spiritus s. non commemoret, Danielelem ab hoc instituto regem fuisse dehortatum, tamen id colligi potest, tum ex *Danielis pietate*, quæ tanta in ipso exstitit, ut legem ceremonialem regios cibos assumendo violare noluerit, quanto igitur magis ab idolatria sibi serio cavendum esse censuit? Tum ex *sequente narratione*, in qua rex simulac præcepisset Danieli sacrificia offerri, *respondisse* dicitur. Jam vero responsio locum non habet, nisi ubi oratio præcedit (interim fatemur, verbum respondendi quandoque generaliter pro sermone accipi); tum ex *regis confessione*, quia rex egregiam et plane orthodoxam de Deo Israël confessionem edit, quam illi non caro et sanguis, sed per prophetam Spiritus Domini instillavit; tum denique ex *simili exemplo Pauli et Barnabæ* Act. 14. Hieronymus et Theodoretus dicunt, *regem obtulisse sacrificia Danieli, id est Deo Danielis*. Hanc interpretationem si sequamur (uti Bellarminus eam non repudiat), denuo concidit Bellarmini argumentum. Si enim non Danieli, sed Deo Danielis sacrificium obtulit, ergo etiam non Danielelem, sed Deum Danielis religiose